
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：椒江区城乡污水处理双提标工程（兆桥溢流水应急

处理设施）

建设单位（盖章）: 台州市椒江排水集团有限公司

编制日期： 2024年 3月

中华人民共和国生态环境部制



第 1 页

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
椒江区城乡污水处理双提标工程（兆桥溢流水应急处理设施）

项目代码 2210-331002-04-01-610751
建设单位

联系人
*** 联系方式 ******

建设地点 洪家街道洪家南环线与永宁河交叉口西南角

地理坐标 （121度 23分 26.352秒，28度 36分 16.439秒）

国民经济
[...]
管、一江山大道连通管、G228 国道连通管等。

④洪家片污水系统相关内容

1）洪家片污水系统

A、规划区域：三才泾以西片，洪家街道区域。

B、污水收集系统：①白云山南路西侧区域，污水干管沿中心大道自南往北敷设，

排至中心大道 3#泵站提升后，汇入开发大道污水主干系统，在一江山大道交叉口位

置，通过 DN1000 连通管道分流部分污水至一江山大道污水主干管；②白云山南路

东侧区域，污水干管沿洪三路敷设，通过大路王泵站提升后排至东环大道污水主干

管，再一路往北接至沙王泵站，提升后排至规划一江山大道净水厂，溢流污水接入

一江山大道污水主干管。

C、 污水输送系统：主干管沿中心大道、洪三路、东环大道敷设，沿线泵站为

大路王泵站、沙王泵站。主干管管径 DN1000~ DN1400。

D、区域管网规划：道路污水管随新建道路建设；一江山大道 (东环大道至中心

大道) 设置规划 DN1000 管；沙王泵站西侧设置一江山大道净水厂，设计规模为 5

万 m3/d。

（2）《台州湾新区排水工程专项规划 (2022-2035)》相关内容摘录

①污水量预测



第 6 页

表 1-5 污水量预测表

水量预测方法 近期 (万 m3/d) 远期 (万 m3/d)
城市综合用水量指标法 16.07 32.37

不同类别用地用水量指标法 25.65 35.33
综合生活用水比例相关法 18. 15 30.08

预测结果 23.00 35.50

②污水处理厂规划

表 1-6规划污水处理厂工程一览表

污水系

统分区

污水处理

厂

现状规模

(万 m3/d)
规划规模 (万 m3/d) 远期控制 处理

标准

出水收

纳水体
备注

2025年 2035年 总用 (ha)
北片污

水分区

椒江污水

处理厂
25 25 39 43 地表水

Ⅳ类
椒江 改扩建

南片污

水分区

滨海污水

处理厂
6 15 24 26 地表水

Ⅳ类
内河

扩建

(近期)
总计 总计 31 40 63 69

③管道互联互通规划

图 1-2 规划互联互通及主干管网图

规划考虑在各污水系统之间设置连通管道，让污水主管形成双回路，主要污水

系统连通管道有：疏港大道连通管、经七路连通管、G228 国道连通管、洪三路连通

管、一江山大道聚海大道连通管等。

（3）符合性分析

根据相关规划台州湾新区(青龙浦以北片区) 远期污水量为 22.4万 m3/d ，椒江

南片远期污水为 29万 m3/d ，共计 51.4万 m3/d ，全部汇入椒江污水处理厂，而椒

江污水处理厂因规划用地有限远期规划处理污水量为 39万 m3/d，无法完全处理台



第 7 页

州湾新区和椒江南片的污水，所以需建造分散式净水厂或扩建污水处理厂来处理超

出部分污水。

由于一江山大道净水厂仍处于立项阶段，周期较长，本次的兆桥溢流水应急处

理设施工程，设置快速应急处理设施能处理部分超出污水厂负荷的污水，在一江山

大道净水厂建设的过渡期间使用，可一定程度的缓解污水处理厂的处理压力，不与

污水专项规划冲突。



第 8 页

二、建设项目工程分析

建

设

内

容

1、项目背景

椒江区现阶段采用集中式污水处理系统，整个椒江南片的污水全部汇入最东侧

的椒江污水处理厂，各污水系统普遍存在主干管线路长的情况，在暴雨天排水不及

时，时常出现溢流问题，已严重影响到周边环境和居民的生活。针对椒江区此类问

题，椒江区政府根据根据《深入打好城市黑臭水体治理攻坚战实施方案》（建城

[2022]29号）精神，计划通过建设分散式的净水厂加以解决，根据《椒江区污水工

程专项规划修编（2020-2035）》，椒南片区除现有的椒江污水处理厂外，拟新建 4

座分散式净水厂，分别为和合大道净水厂、太和净水厂、一江山大道净水厂和机场

路净水厂。但由于净水厂的建设周期长，目前除太和净水厂外，均还处于初期阶段，

解决污水满溢问题仍需较长的一段时间。台州市椒江排水集团有限公司拟增设快速

应急处理设施，可在净水厂建设的过渡时期，及时缓解管道收集系统的溢流问题。本

项目椒江区城乡污水处理双提标工程（兆桥溢流水应急处理设施）的建设，可在净

水厂建设的过渡时期，及时缓解管道收集系统的溢流问题。

2、项目报告类别判定

本项目为椒江区城乡污水处理双提标工程（兆桥溢流水应急处理设施），设计

处理规模为 5000m3/d，采用“格栅及提升泵房+A2O生物联合强化脱氮工艺+磁混凝

高效沉淀池+次氯酸钠消毒+接触消毒池及巴氏流量槽”系列工艺，属于《国民经济行

业分类》（GB/T 4754-2017，2019年修订）及其注释中规定的 D4620污水处理及其

再生利用——指对污水污泥的处理和处置，及净化后的再利用活动。对照《建设项

目环境影响评价分类管理名录》（2021年版），本项目评价类别为报告表，具体见

表 2-1。
表 2-1 名录对应类别

项目类别 报告书 报告表 登记表

四十三、水的生产和供应业

95 污水处理及

其再生利用

新建、扩建日处

理10万吨及以上

城乡污水处理

的；新建、扩建

工业废水集中处

理的

新建、扩建日处理10万吨以下500吨
及以上城乡污水处理的；新建、扩建

其他工业废水处理的（不含建设单位

自建自用仅处理生活污水的；不含出

水间接排入地表水体且不排放重金

属的）

其他（不含提标改

造项目；不含化粪

池及化粪池处理后

中水处理回用；不

含仅建设沉淀池处

理的）

3、本项目工程组成

椒江区现阶段采用集中式污水处理系统，整个椒江南片的污水全部汇入最东侧



第 9 页

建

设

内

容

的椒江污水处理厂，各污水系统普遍存在主干管线路长的情况，导致市政污水系统

存在运行水位高的问题，其中洪家片区因管网反复建设且存在管线未接通等问题，

导致排水不畅出现溢流。由此可见椒江区暴雨天污水溢流污染问题是十分普遍的，

已严重影响到周边环境和居民的生活。针对此类问题急需建设分散式的快速应急处

理设施。

鉴于应急处理设施必须建在汛期污水溢流严重区域，方可发挥其作用，且建设

地点须在污水管网和河道附近，根据《关于椒江区枫南东路、兆桥溢流水应急处理

设施建设有关事项专题协调会纪要》，为有效缓解汛期溢流问题，会议同意兆桥溢

流水应急处理设施选址于洪家南环线与永宁河交叉口的西南侧（兆桥工业区东侧）

绿化带。在污水管网溢流问题解决后，应急处理设施将搬迁至其它需要的地方使用，

退役期满后相关环保措施要求需对现状地块进行恢复。

本项目为椒江区城乡污水处理双提标工程（兆桥溢流水应急处理设施），设计

处理规模为 5000m3/d，为减少对排放口附近河道水质的集中影响，本项目尾水出水

COD、NH3-N、TP等关键指标从严执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限

值表（试行）》相关标准，TN执行浙江省地方标准《城镇污水处理厂主要水污染物

排放标准》（DB33/2169-2018），其它指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。项目实施有效减少服务范围内污水溢流污染，确

保椒江整体水环境质量持续改善。本项目基本情况一览表见下表。

表 2-2 本项目基本情况一览表
工程组成 工程内容及生产规模

主体工

程

污水处

理

本项目为椒江区城乡污水处理双提标工程（兆桥溢流水应急处理设施），

设计处理规模为 5000m3/d，项目配套管线全长约 700m，管径

DN400~DN500，主要设计内容为新建 2 段污水管网，分别排入本次设

计应急处理站以及月河北街 D800现状污水管道（新建管网分布详见图

2-4、2-5），新建管网附近敏感点为洪家街道中心幼儿园。项目配套一

幢辅助用房，污水处理构筑物功能分区包括：格栅及提升泵房、生化池、

磁混凝高效沉淀池、接触消毒池及巴氏流量槽、污泥浓缩池、辅助用房、

除臭系统等。项目设计处理工艺为“格栅及提升泵房+A2O生物联合强化

脱氮工艺+磁混凝高效沉淀池+次氯酸钠消毒+接触消毒池及巴氏流量

槽”。尾水 COD、NH3-N、TP 等关键指标执行《台州市环境保护局关

于台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》相关标准，

同时 TN满足浙江省地方标准《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018），其余指标执行国家标准《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准，最终排入永宁河。项

目污泥采用“污泥浓缩池+离心脱水”。
辅助工

程

辅助用

房
污泥脱水车间、加药间、卫生间、鼓风机房、配电间、值班室等。

公用工 给排水 由市政供水管网供水。



第 10 页

程 供电 由国家电网供电。

环保工

程

废气处

理设施

格栅及提升泵房、生化池、污泥浓缩池、污泥脱水车间臭气收集后，采

用“化学洗涤法+光催化除臭法”处理后通过不低于 15m排气筒（DA001）
高空排放，设计收集风量按 5000m3/h计。

废水处

理设施

本项目为椒江区城乡污水处理双提标工程（兆桥溢流水应急处理设施），

尾水排入永宁河。

固废贮

存场所

危废仓库位于辅助用房 1F 南侧，面积约 4m2（2m×2m），做到防风、

防雨、防晒、防渗漏，各类固废分类收集堆放。危险废物委托有资质单

位进行安全处置。

污泥料仓位于辅助用房 1F北侧，面积 9.6m2（2m×4.8m）。

储运工

程

加药间
辅助用房内设置加药间，加药间内设置 PAC、乙酸钠、次氯酸钠、NaOH
等药剂储罐，用于药剂存放。

污泥清

运
委托专门的污泥清运车清运。

依托工

程
/ /

4、现状溢流情况

本项目周边区域现状污水通过洪家南环线 DN300~DN500污水管往西接入中心

大道污水系统，全部汇入最东侧的椒江污水处理厂，管网系统独立，暂无连通系统。

雨季时（4月~9月，根据企业提供资料，服务范围内溢水频率约为 70d/a），时常因

市政污水管网水位较高，加之园区东南角有染整总厂（设计规模 5000t/d，现最高日

处理量为 1000t，占地约 1公顷）生产废水水量增大，污水无法顺利排入下游污水管

道，导致污水溢流至路面，并通过雨水口汇入永宁河，导致水体污染。

图 2-1 兆桥园区雨水系统现状情况图



第 11 页

图 2-2 兆桥园区污水系统现状情况图

5、污水量预测

本次应急快速设施处理水量的预测主要考虑三部分，分别为洪家片污水系统的

主干管污水量、截流雨水量和雨季的初期雨水量。

（1）兆桥周围污水量

根据用地规划汇水范围以居住用地及工业用地为主，存在少量的道路和绿地用

地，故本次污水量预测时均按居住用地及工业用地计算。

表 2-3 兆桥周围用水量预测结果表（用地指标法）

用地性质
用地面积

（万 m2）

近期用水指标

（m3/万 m2 · d）
远期用水指标

（m3/万 m2 · d）
近期用水量

（万 m3/d）
远期用水量

（万 m3/d）

居住用地 70 80 110 0.56 0.77
工业用地 51 40 70 0.204 0.357
根据《椒江区污水专项规划修编》规划污水排放系数为 0.9，用水日变化系数为

1.5，地下水渗入量为 5%。

表 2-4 兆桥污水量预测结果表(用地指标法)
近期 (2025年) 污水量 (万 m3/d) 远期 (2035年) 污水量 (万 m3/d)

兆桥污水系统 0.72 1.07
污水量预测结果如上表所示，本次兆桥污水系统近期预测污水量为 7200m3/d。

（2）兆桥截流雨水量



第 12 页

污水零直排建设过程中，因部分建筑立管设置特殊，新立管无法增设，导致雨

季部分雨水流入污水管网。

结合零直排建设计划，污水系统截流区域面积约 0.70km2，截流倍数根据排水规

范要求，并依据经济条件和环境要求的合理性，取值 3。晴天，管道内污水基本进

入污水管网；雨天，较小部分雨污水进入污水管道，大部分雨污水进入河道。

表 2-5 截污管截流雨水量预测表

截流片区 截流面积(km2) 截流倍数 n 污水量面积比 (现状)指标(万
m3/d.km2)

截流雨水量(万
m3/d)

兆桥污水系统 0.7 3 0.045 0.0945
初步估测雨季到来时，截污管截流的雨水量达 0.0945万 m3/d， 对污水厂及相

关污水泵站造成一定的冲击。

随着零直排的建设，合流区域将逐步削减，但因污水系统的隐蔽性和管理上的

难度，要想完全彻底的实现雨污分流，仍需相当长的一段时间。在过渡时期，在规

划污水泵站建设、现状污水泵站和污水处理厂扩容建设时，近期建设相应应急处理

设施收集截留雨水，减轻泵站及污水处理厂的负担。

（3）兆桥初期雨水量

根据《室外排水设计规范》 (GB50014-2021) 中关于初期雨水调蓄内容的分析，

结合我国实际情况，初期雨水量按照 4mm来计算。根据可研的计算结果，初期雨水

量为 0.2568万 m3。该部分初期雨水通过相应调蓄设施，可在五天内排入污水管道进

行处理，每日初期雨水量约为 0.05万 m3。

表 2-6 污水处理量预测总表 单位：万 m3/d

污水系统 现状污水量
截流雨水

量

初期雨水量

预测

合计污

水量
现状管道输送能力

兆桥污水系统 0.72 0.0945 0.05 0.8645 0.3~0.5

（4）设计规模

由水量预测结果可知，要彻底解决兆桥雨季污水溢流的问题需建造约 8645m3/d

的应急处理设施，但因工程涉及的应急处理设施设置的场地面积有限，且本次应急

处理设施主要在净水厂建设的过渡期间使用，故本次处理设施规模按 5000m3/d 来

实施，服务范围内的超量污水（约 3645m3/d，基本在现有管道输送能力范围内）仍

通过连通管输送至椒江处理厂进行处理，在晴天可以解决泵站超负荷的问题，雨季

可缓解因截流雨水和初期雨水进入污水管网造成兆桥沿线污水溢流的问题。

6、项目设计进出水指标



第 13 页

（1）设计进水水质

根据可研报告，洪家南环线在中心大道至东环大道之间的汇水面积共约 121ha，在